










—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 800万套滚针轴承、10万套机械零部件技改项目

项目代码 2304-320412-89-02-264606

建设单位联系人 伍建国 联系方式 13809072996

建设地点 常州市武进区礼嘉镇坂上村殷家塘工业园

地理坐标 东经 120°1'13.052"，北纬 31°40'8.397"

国民经济

行业类别

C3451 滚动轴承制造

C3484 机械零部件加工

建设项目

行业类别

三十一、通用设备制造业

69轴承、齿轮和传动部件制

造 345；通用零部件制造 348

建设性质

新建（迁建）
[...]
生态

环境

本项目位于常州市武进区礼嘉镇坂上村殷家塘工业园，利用现有厂房，

不新增用地，项目周边无生态环境保护目标。



—37—

污染

物排

放控

制标

准

1、废水排放标准

武南污水处理厂接管标准执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

表 1 B等级标准，污水处理厂尾水排放执行《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业

主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）表 1 中城镇污水处理厂标准，未列入项目

（SS）执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中一级 A标准；

生产废水处理后回用，执行《城市污水再生利用 工业用水水质标准》（GB/T19923-2005）

中的“洗涤用水”标准。 具体详见表 3-5。

表 3-5废水接管及排放标准

项目 执行标准
取值表号

及级别

污染物

名称
单位

浓度限值

（mg/L）

项目废

水排口

《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）
表 1

B等级

pH —— 6.5～9.5
COD mg/L 500
SS mg/L 400

NH3-N mg/L 45
TP mg/L 8
TN mg/L 70

武南污

水处理

厂排口

《太湖地区城镇污水处理厂及

重点工业行业水污染物排放限

值》（DB32/T1072-2018）
表1

COD mg/L 40
NH3-N* mg/L 3（5）*

TP mg/L 0.3
TN mg/L 10（12）*

《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）
表1

一级 A
pH / 6～9
SS mg/L 10

工业

废水

《城市污水再生利用 工业

用水水质标准》表 1
（GB/T19923-2005）

“洗涤用

水”标准

SS mg/L 30

pH / 6.5~9.0

注：*括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

2、噪声排放标准

本项目厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》GB12348-2008）2类标准。

表 3-6 营运期噪声排放标准限值

区域名 执行标准 级别 单位
标准限值

昼间 夜间

项目

厂界

《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008） 2类 dB（A） 60 50



—38—

3、固废控制标准

本项目涉及到的危废分类执行《国家危险废物名录》（2021年版）标准；收集、贮

存、运输等过程按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及修改单（环境

保护部公告 2013年第 36号）、《危险废物收集、贮存、运输技术规范》（HJ2025-2012）

的相关要求执行；一般工业废弃物的贮存过程应满足相应防渗漏、防雨淋、防扬尘等环

境保护要求。

总量

控制

指标

表 3-7项目污染物控制指标一览表（t/a）

类别
污染物名

称

现有项

目排放

/产生

量(t/a)

本项

目产

生量
(t/a)

本项

目削

减量
(t/a)

本技

改目

排放

量(t/a)

“以

新带

老”削

减量
(t/a)

技改

后全

厂排

放量
(t/a)

改建

后变

化量
(t/a)

生活

污水

废水量 1200 0 0 0 0 1200 0
COD 0.48 0 0 0 0 0.48 0
SS 0.36 0 0 0 0 0.36 0

NH3-N 0.03 0 0 0 0 0.03 0
TP 0.006 0 0 0 0 0.006 0
TN 0.06 0 0 0 0 0.06 0

无组织

废气
VOCs 0.106 0 0 0 0 0.106 0

固体废

弃物

一般固废 40 0 0 0 0 40 0
危险废物 40.6 0.02* 0 0 1 39.62 -0.98
生活垃圾 15 0 0 0 0 15 0

*注：

技改后，全厂废水处理污泥产生量由现有项目的 10t/a减少为 9t/a；
本项目废弃包装材料量增加 0.02t/a。



—39—

四、主要环境影响和保护措施

施工期

环境保

护措施

本项目现有厂房已建成，故本环评不对施工期进行分析。

运营期

环境影

响和保

护措施

一、废气

本技改项目在原有项目的基础上，新增碾磨清洗剂、防锈剂、絮凝剂等原料，增加

防锈水清洗工段、污泥压滤工段，无新增生产工业废气排放，对周围环境空气无影响。

二、废水

1、废水污染物源强

（1）生活污水（不变）

本技改项目不增加员工，故无新增生活污水；技改后全厂员工人数不变（共 50人），

企业不设食堂，按人均生活用水定额 100L/(人•天)计，年工作时间为 300天，生活用水

量约 1500m3/a，排污系数按 0.8计，生活污水产生量约 1200m3/a；现有项目生活污水接

管排入市政污水管网，经武南污水处理厂集中处理，处理尾水达标排放武南河。

现有项目废水产生与排放情况见表 4-1。

表 4-1 现有项目废水产生与排放情况一览表（技改后不变）

废水

来源
废水量
m3/a

污染物

名称

污染物产生量
治理

措施

污染物排放量

浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L 排放量 t/a

生活

污水
1200

CODcr 400 0.4800
接管

处理

400 0.4800
SS 300 0.3600 300 0.3600

NH3-N 25 0.0300 25 0.0300
TP 5 0.0060 5 0.0060

（2）生产废水

①碾磨抛光用水

现有项目研磨抛光过程使用磨料和清水进行碾磨抛光，磨料（棕刚玉）使用量为 3t/a。

平均每个碾磨机每天添加 1次水，添加量 25~30kg/次，工作时间以 300天计，故 12个

碾磨机用水量约 100t/a，损耗率按 20%计，废水量约为 80t/a。

本技改项目增加 3台碾磨机，主要用于部分碾磨机检修时替换生产，总产能保持不

变，故未新增碾磨机用水量。



—40—

本技改项目在碾磨中增加清洗剂（使用时与水按大约 1:20的比例配置）；清洗剂用

量为 0.5t/a，配置用水量约 10t/a；损耗率按 20%计,则产生工业废水量为 8.4t/a。

②冲洗用水（不变）

碾磨抛光后的工件需要用水冲洗，冲洗用水量约 300t/a，冲洗废水量约 210t/a；由

于技改后企业产能不变，故该工段未新增冲洗用水量，也未新增冲洗废水量。

③防锈清洗用水（新增）

本技改项目新增防锈清洗工段，工件冲洗后放入防锈水清洗设备（添加防锈剂，使

用时防锈剂与水按大约 1:30的比例配置）进行防锈清洗；防锈剂用量为 3t/a，故该工段

用水量约为 90 t/a，损耗率按 20%计，新增废水量约为 72t/a。

厂内碾磨抛光废水、冲洗废水和防锈清洗废水经厂内同一套废水处理设备处理达标

后回用于生产，不外排。含油废水收集至隔油沉淀池，经过隔油沉淀，下面沉淀物定期

排入污泥干化池；浮在上层的油定期收集作为危废处理，中间清水排入原水罐，由泵抽

入膜处理系统，产水（清液）进入回用水罐，作为生产用水回用于生产；少量不宜回用

的浓缩废液直接作为危废处置；膜分离系统使用的膜由设备厂家定期更换处理。

④磨削液配置用水（不变）

现有项目生产过程中使用与水按约 1:20的比例配置的磨削液，则配置用水约 62t/a。

循环使用，定期更换，废磨削液作为危废统一委托有资质单位处理。

技改后，全厂磨削液使用量不变，故配置用水和废磨削液量不变。

根据建设单位提供资料，本项目无需用水冲洗车间地面及设备，仅需定期对车间地

面进行清扫。

综上，本项目技改后，全厂新增新鲜用水量 100 t/a；新增工业废水量约为 80.4 t/a；

工业废水依托厂内现有废水处理设施处理后回用于生产，循环使用不外排；未新增生活

污水，故废水污染物排放总量不变。

2、废水污染防治措施

项目所在区域内已实行“雨污分流、清污分流”。本项目碾磨抛光废水、冲洗废水

和防锈清洗工业废水经厂内废水处理装置处理后回用不外排；生活污水经污水管网收集

后接管至武南污水处理厂集中处理，尾水最终排入武南河。

建议企业委托有资质的环保设备厂家，对全厂工业废水进行合理的污染治理方案设

计，按相关要求配置废水处理设备，并保证环保设施正常运营。

（1）（含油）工业废水处理回用方案

①工业废水处理工艺流程（见图 4-1）



—41—

图 4-1本项目工业废水处理工艺流程图(改建后)

注：工业废水经厂内废水处理设施处理后重复使用，最终会产生少量不宜回用的浓缩

废液，为保证产品品质，该生产废液直接作危险废物交有资质单位合理处置。

②工业废水处理工艺简介

隔油：含油工业废水收集提升至隔油池，上层浮油定期收集后作为危险废物交有资

质单位处置；

沉淀：隔油后的污水进入沉淀池，加入絮凝剂（PAC、PAM），月均用量：0.4-0.5kg/

次；下面的沉淀物定期排入污泥干化池；

压滤：污泥干化后用压滤机压滤成泥饼（添加少量石灰），泥饼作为危险废物交有

资质单位处置。

膜处理：沉淀池中间清水排入原水罐，原水罐内清水由泵抽入膜处理系统，膜处理

后产水（清液）进入回用水罐作为生产用水回用于生产；浓液回流至沉淀池。膜分离系

统使用膜由设备厂家定期更换处理。

工艺说明：

1、含油废水有沉降分离法、粗粒化法、过滤法、膜分离法、气浮法、吸附法、凝

聚法、盐析法、电解法、生物化学法等多种处理方法；

2、本项目含油废水处理工艺使用特种油水分离膜对废水进行油水分离；

3、本工艺处理过程属于物理过程，可以尽量避免处理后的再生水回用时由于新增

化学物质对生产的影响；

4、废水中的悬浮物和油得到有效分离，处理后的废水无色透明，悬浮物、石油类

浓度均可以降到 10mg/l左右，进水油含量 10000mg/l时，最高脱油效率达到 99.9%以上，



—42—

而其他防锈剂等有效成分仍得以保留；可以减少生产中清洗剂、防锈剂等其他化学药品

的投加量，从而达到从源头减少污染的效果，实现清洁生产。

5、本工艺操作简单，处理效果稳定，避免了其他工艺操作繁琐，稳定性差的缺点。

③回用可行性分析

1）水量

本项目废水处理设备的处理能力为 2t/d（即：600t/a）。

现有项目工业废水产生量约为 290 t/d，本技改项目增加 80.4 t/d，技改后全厂工业

废水产生量约为 370 .4t/d，小于废水处理设备处理能力 600t/a，故企业废水处理设备处

理能力可满足处理要求。

2）水质

技改后工业废水来源无明显变化，可以依托现有废水处理设备处理，并且废水处理

效果提升，本项目废水处理设备设计处理效果见表 4-2。

表 4-2 本项目废水处理设备设计处理效果一览表

污染因子 PH（无量纲） SS 石油类

进水浓度（mg/L） 9.1-9.2 1500 2000
出水浓度（mg/L） 8.5-8.7 15 20

去除率（%） - 99% 99%
回用标准（mg/L） 6.5-9.0 ≤30 /

由上表可知，项目生产废水经厂内废水处理设备处理后，回用水能达到《城市污水

再生利用 工业用水水质标准》（GB/T19923-2005）表 1中的“洗涤用水”标准限值要求。

（2）生活污水

本技改项目生产由现有项目人员兼任，新增职工 0人，故无新增生活污水；现有项

目生活污水接管排入市政污水管网，经武南污水处理厂集中处理，处理尾水达标排放武

南河。现有项目已环评验收，运行正常；故无需增加生活污水污染防治措施。

3、地表水环境影响分析

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表如下。

表 4-3全厂废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

型

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染防治设施

排污口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排污口类型污染治

理设施

编号

污染防

治设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

生

活

污

水

COD、
SS、
NH3-N
、TP、

进武

南污

水处

理厂

间断

排放
/ / / DW01

是

否

企业总排口

雨水排放口

清净下水

排放口



—43—

TN 温排水排放口

车间或车间处

理设施排放口

本项目废水间接排放口基本情况表如下。

表 4-4废水间接排放口基本情况表（全厂）

序

号

排污

口编

号

排放口地理坐标 废水

排放

量

（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

收纳污水厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值

（mg/L）
1

DW01
120°1'
13.052"

31°40'
8.397"

0.12

进武

南污

水处

理厂

间断

排放
/

武南污水

处理厂

COD 50

2 SS 10

3 NH3-N 4（6）*

4 TP 0.5

5 TN 12（15）*

注：*括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

本项目废水污染物排放执行标准表如下。

表 4-5废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方排放标准及其他按规定商议的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1 DW01
CODcr、SS、
NH3-N、TP、

TN

《污水排入城镇下水道

水质标准》

（GB/T31962-2015）

CODcr 500

TP 8

TN 70

SS 400

NH3-N 45

全厂废水污染物排放信息表如下（本项目无新增生活废水，工业废水不外排）。

表 4-6全厂废水污染物排放信息表

序号
排放口编

号
污染物种类

排放浓度

（mg/L）
日排放量

（kg/d）
年排放量

（t/a）

1

DW01

COD 400 1.6 0.48
2 SS 300 1.2 0.36